
INOVACE Z POHLEDU 

MINISTERSTVA FINANCÍ ČR 
DAŇOVÉ ODPOČTY NA VÝZKUM A VÝVOJ. INOVAČNÍ STRATEGIE ČR 2019 – 2030          I          PRAHA 3. ŘÍJNA 2019 

Alena Schillerová 



INOVACE 

 | 2 

  

 

__ ČINNOST S VYSOKOU PŘIDANOU HODNOTOU 

 Posiluje konkurenceschopnost ekonomiky 

 

 

__ CESTA K PODNIKATELSKÉMU ÚSPĚCHU 

 Inovace jsou existenčně spjaty s podnikáním 

 Hlavním zdrojem inovací je výzkum a vývoj, ale rovněž vlastní kreativita podnikatelů a jejich zaměstnanců 

 Nalézání a využívání tržních příležitostí 



CESTY K PODPOŘE INOVACÍ 

 | 3 

  

 

__ VYTVÁŘENÍ RÁMCOVÝCH PODMÍNEK PRO PODNIKÁNÍ 

 Včetně odstraňování překážek institucionálního nebo právního charakteru 

 MF podporuje inovativní činnost všech subjektů na trhu 

  

__ PŘÍMÁ PODPORA ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU 

 V rámci výdajů na výzkum vývoj a inovace pro rok 2020 navrženo 37 mld. Kč z národních zdrojů 

  Včetně zdrojů EU je pro rok 2020 rozpočtováno 47,5 mld. Kč 

 Cílem schválené Inovační strategie je dosáhnout podílu podpory na oblast VaVaI ve výši 3 % HDP do roku 2030 

  1 % HDP z veřejných rozpočtů 

  2 % HDP z podnikatelských zdrojů 

 Pro rok 2020 posílen program Country for the Future v kapitole MPO 

  Cílem je zlepšení podpory výzkumných a inovačních aktivit a kvalitnější prostředí pro jejich rozvoj 

  

__ DVĚ CESTY NEPŘÍMÉ – DAŇOVÉ – PODPORY  

 Snížení základní sazby daně z příjmů právnických osob nebo selektivní daňové výjimky 

 Nezbytnou podmínkou funkčnosti daňové podpory je dosahování zisku, resp. kladného základu daně 

   



PŘÍMÁ PODPORA ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU 

 | 4 

  

30 724 

35 134 

40 570 
42 061 

47 543 

27 984 

30 596 

34 797 
35 965 

36 968 
37 468 38 004 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

Skutečnost
2015

Skutečnost
2016

Skutečnost
2018

 Státní
rozpočet 2019

Návrh 2020 Výhled 2021 Výhled 2022

Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací v mil. Kč  

VaVaI včetně zahraničních programů VaVaI z národních zdrojů



NEPŘÍMÁ – DAŇOVÁ – PODPORA  

 | 5 

  

 

__ SNÍŽENÍ ZÁKLADNÍ SAZBY DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 

 Plošná podpora ekonomické činnosti s vysokou přidanou hodnotou 

 Nižší administrativa podnikatele, efektivnější správa daně a zachování daňové neutrality 

 Vyšší konkurenceschopnost v mezinárodním srovnání 

 Vysoká právní jistota podnikatele 

  

__ SELEKTIVNÍ DAŇOVÉ VÝJIMKY 

 Nezbytnost definice zákonných podmínek pro jejich uplatnění  

 Zúžení výběru podporovaných aktivit 

 Vyšší náročnost na administrativu a kontrolu naplnění zákonných podmínek 

 Zpravidla i zvýšení právní nejistoty 

   

__ CESTY SNÍŽENÍ SAZBY DANĚ A SELEKTIVNÍ DAŇOVÉ VÝJIMKY SE VZÁJEMNĚ VYULUČUJÍ 

  



DAŇOVÝ ODPOČET NA VÝZKUM A VÝVOJ 

 | 6 

  

 

__ NEPŘÍMÁ PODPORA OD ROKU 2005 

 Původní zákonná úprava doznala četných změn 

 Možnost uplatnit si odpočet od základu daně ve výši 100 nebo 110 % výdajů na VaV 

 

__ ZA ROK 2017 ODPOČTY VE VÝŠI 13,3 MLD. KČ 

   

__ ZMĚNY K POSÍLENÍ PRÁVNÍ JISTOTY PODNIKATELŮ – DAŇOVÝ BALÍČEK 2019 

 Dohoda mezi RVVI, zástupci podnikatelů a rezortem Ministerstva financí 

 Zásadní novela 

 Projektová dokumentace zpracována předložena až v termínů podání daňového přiznání 

  Nikoliv před samotnou realizací projektu 

 Současně zasílání jednoduchého avíza finančnímu úřadu o započetí práce na výzkumném projektu 

  Pevné ukotvení data, od něhož si podnikatel může uplatnit výdaje ve formě odpočtu na VaV 

  



Děkuji za pozornost 
Alena Schillerová 

místopředsedkyně vlády a ministryně financí 

 | 7 


